



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DETRAN MT
CNPJ:

Obra
Sinalização vertical e horizontal da Sede do Detran-MT Não Desonerado
com Desc Atu Ago 23

Bancos
SINAPI - 08/2023 - Mato Grosso
SICRO3 - 04/2023 - Mato Grosso
SICRO2 - 11/2016 - Mato Grosso

B.D.I.
25,54%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 80,42%
Mensalista: 44,53%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			Administração					20.193,44	6,61 %
1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	34	109,42	137,36	4.670,24	1,53 %
1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	440	28,11	35,28	15.523,20	5,08 %
2			Serviços Preliminares					3.788,65	1,24 %
2.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3,12	368,11	462,12	1.441,81	0,47 %
2.2	DET 021	Próprio	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL TRANSP/CARGA/DESCARGA CONTENDO ALMOCARIFADO E BANHEIRO	MÊS	2	934,70	1.173,42	2.346,84	0,77 %
3			Retiradas e Demolições					3.675,56	1,20 %
3.1	97639	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	100	17,68	22,19	2.219,00	0,73 %
3.2	PROPRIO 048	Próprio	BOTA FORA INCLUINDO CARGA MANUAL DE ENTULHO 5,0 M3 - REF: 72896_08/2016	UN	3	386,75	485,52	1.456,56	0,48 %
4			Movimento de Terra e Concretagem					8.166,70	2,67 %
4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	6,28	76,31	95,79	601,56	0,20 %
4.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	1,88	46,26	58,07	109,17	0,04 %
4.3	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	4,4	538,32	675,80	2.973,52	0,97 %
4.4	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	m³	4,4	811,49	1.018,74	4.482,45	1,47 %
5			Sinalização					235.200,33	76,99 %
5.1			Sinalização Horizontal					100.019,20	32,74 %
5.1.2	4 S 06 110 03	SICRO2	Pintura setas e zebraado term.-5 anos (p/ extrusão)	m²	336,96	46,54	58,42	19.685,20	6,44 %

- - / MT
6536154631 / coeng@detran.mt.gov.br



Assinado com senha por JOAO VITOR CALDAS CERQUEIRA - GERENTE / GOB - 25/09/2023 às 11:19:37 e WHYLDSON FIGUEIREDO PINTEL - ANALISTA DO SERVICO TRANSITO LC 505/13 / COOENG - 26/09/2023 às 10:31:32.
Documento Nº: 11923174-2772 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11923174-2772>



DETRAN/DIC2023/43874



Governo de Mato Grosso
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DETRAN MT
CNPJ:

5.1.2	5219643	SICRO3	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	un	80	62,59	78,57	6.285,60	2,06 %
5.1.2	5219623	SICRO3	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo III - com um pino - fornecimento e colocação	un	80	43,04	54,03	4.322,40	1,41 %
5.1.3	5213405	SICRO3	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	336,96	44,32	55,63	18.745,08	6,14 %
5.1.3	5213401	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	753,98	33,51	42,06	31.712,39	10,38 %
5.1.4	2419704	SICRO3	Pintura com primer epóxi de dois componentes com pistola a ar comprimido, uma demão, espessura de até 70 µm	m²	1520,8	10,10	12,67	19.268,53	6,31 %
5.2			Sinalização Vertical					135.181,13	44,25 %
5.2.2	5213570	SICRO3	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação	m²	106,95	382,01	479,57	51.290,01	16,79 %
5.2.3	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e	un	184	363,18	455,93	83.891,12	27,46 %
6			Limpeza Final de Obra					34.485,00	11,29 %
6.1	73948/016	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	m²	5700	4,82	6,05	34.485,00	11,29 %

Total sem BDI 243.387,75
Total do BDI 62.121,93
Total Geral 305.509,68

Coordenadoria de Obras e Engenharia
Analista

- - / MT
6536154631 / coeng@detran.mt.gov.br



Assinado com senha por JOAO VITOR CALDAS CERQUEIRA - GERENTE / GOB - 25/09/2023 às 11:19:37 e WHYLDSON FIGUEIREDO PINTEL - ANALISTA DO SERVICO TRANSITO LC 505/13 / COOENG - 26/09/2023 às 10:31:32.
Documento Nº: 11923174-2772 - consulta à autenticidade em <https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=11923174-2772>



DETRAN/2023/43874

SIGA